a ultrapassar os 50% (cinquenta por cento), o que acaba frustrando o preço real de mercado

e o preço parâmetro da administração pública.

Observamos, sem muitas delongas, que no Item 2, uma empresa no mapa de

apuração de preços oferta R$ 10.000,00 (dez mil reais), enquanto as outras empresas

apresentam o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) e R$ 16.800,00 (dezesseis mil e

oitocentos), respectivamente, alterando uma margem percentual acima dos 50%, alterando

a margem real do preço final de mercado.

No item 1, uma determina empresa apresenta o preço de R$ 8.000,00 (oito mil

reais), enquanto as outras empresas apresentam preços acima de R$ 12.000,00 (doze mil

reais), diferença também acima de 50%, o que certamente altera o preço real de mercado.

No item 3, enquanto duas empresas apresentam uma proposta de R$ 10.000,00

(dez mil reais), a terceira empresa apresenta uma proposta de R$ 14.000,00 (quatorze mil

reais), uma diferença de 40% no preço.

Analisando esse aspecto, verificamos que há um erro insanável, que levou a

administração a usar como preço parâmetro, um valor equivocado, diante da diferença

exorbitando apresentado pelas empresas no mapa de apuração.